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Lausunto julkisen talouden suunnitelmasta vuosille 2024–2027 

1. Liikkumisen edistämisen ja liikkumattomuuden vähentämisen tulee olla yksi 

valtionhallinnon kärkiteemoista kehyskaudella 20242027. Liikunnan ja liik-
kumisen terveys- ja hyvinvointivaikutukset ovat merkittäviä julkisen talouden 
kestävyyden kannalta.  
 

2. Yhteiskunnallisesti merkittävän liikuntatoimialan rahoituksen nykytaso tulee 
turvata pitkäjänteisesti, kun rahoitus siirretään valtion menokehykseen.   
 

3. Liikkumisen edistämistä tulee koordinoida valtionhallinnossa ja varata riittä-
vät resurssit. 
 
 

Valtion liikuntaneuvosto nostaa esiin: 

1) Liikkumisen edistämisen ja liikkumattomuuden vähentämisen tulee olla yksi valtionhal-

linnon kärkiteemoista kehyskaudella 20242027. Liikunnan ja liikkumisen terveys- ja hy-
vinvointivaikutukset ovat merkittäviä julkisen talouden kestävyyden kannalta.  
 

Liikkumisella ja liikunnalla on kiistattomat ja moninaiset hyödyt niin yksilöille kuin yhteiskunnalle. 
Liikkuminen edistää fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia, toiminta- ja työkykyä sekä re-
silienssiä erilaisissa poikkeusoloissa. Liikkumisella voidaan edistää myös oppimista, osallisuutta, ko-
touttamista, sotilaallista suorituskykyä sekä vähentää liikenteen päästöjä ja saada aikaan merkittä-
viä kustannussäästöjä yhteiskunnalle. 

 
Lapsista, nuorista ja aikuisista vain noin kolmannes ja ikääntyneistä alle viidesosa liikkuu tervey-
tensä kannalta riittävästi1. Toimintarajoitteiset henkilöt liikkuvat ja harrastavat liikuntaa keskimää-
rin muuta väestöä vähemmän2. Lapsista ja nuorista noin 40 prosentilla fyysisen toimintakyky on jo 
tasolla, joka voi haitata arjessa selviämistä3.  
 
Väestön kestävyyskunnon laskusta kertoo Puolustusvoimien kuntotestitilastot, joiden mukaan va-
rusmiespalveluksen aloittaneiden miesten kestävyyskunto on laskenut viime vuosikymmeninä mer-
kittävästi (12 minuutin juoksutestin tulos v. 1979: 2760 metriä, v. 2022: 2376 metriä). Myös lihas-
kunnoltaan hyväkuntoisten osuus on viime vuosina hieman laskenut ja heikkokuntoisten osuus kas-
vanut. Lisäksi varusmiesten kehon keskipaino on noussut vajaassa 30 vuodessa 70,8 kilosta 78,7 
kiloon.4 Ennustemallien mukaan varusmiesten kunnon laskusuuntainen kehitys ei näytä olevan py-
sähtymässä. Varusmiespalveluksen jälkeen nuorten miesten kestävyyskunto heikentyy edelleen 
työuran aikana, mikä haastaa työväestön terveyttä ja toimintakykyä.5 
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Erityisesti kestävyyskunnon heikentyminen haastaa työikäisen väestön terveyden, toimintakyvyn 
ja työn tuottavuuden sekä tavoitteen työurien pidentämisestä. Ennustemallin mukaan suomalai-
sista miehistä vuonna 2040 heikko kestävyyskunto on 17 prosentilla 30-vuotiaista, 25 prosentilla 
40-vuotiasta, 43 prosentilla 50-vuotiasta, 66 prosentilla 60-vuotiasta sekä 87 prosentilla 70-vuoti-
aista.6  
 
Mielenterveyden haasteet ovat merkittävä yhteiskunnallinen ongelma, joka aiheuttaa 44 % kaikista 
työkyvyttömyyseläkkeistä7. Tutkimusnäyttö on kasvanut viime vuosina entisestään liikunnan merki-
tyksestä mielenterveyden haasteiden ehkäisyssä ja hoidossa8.  
 
Koko väestön tasolla riittämätön liikkuminen aiheuttaa lisäkustannuksia terveydenhuollon suorien 
kustannusten, tuottavuuskustannusten (menetetyt työpanokset), ikääntyneiden kasvavien hoiva-
kulujen, syrjäytymisen kustannusten sekä sosiaalietuuksien lisäkustannusten osalta. Liian vähäisen 
liikkumisen yhteiskunnallisten kustannusten on arvioitu olevan vähintään kolme miljardia euroa 
vuodessa9.  
 
Valtion liikuntaneuvosto korostaa, että liikkumisen edistämisen ja liikkumattomuuden vähentä-

misen tulee olla yksi valtionhallinnon kärkiteemoista kehyskaudella 20242027. Väestön liikun-
nan ja liikkumisen terveys- ja hyvinvointivaikutukset ovat merkittäviä julkisen talouden kestä-
vyyden kannalta. Liikuntaan ja liikkumiseen panostamisella voidaan saada aikaan merkittäviä 
kustannussäästöjä.  
 

2) Yhteiskunnallisesti merkittävän liikuntatoimialan rahoituksen nykytaso tulee turvata pit-
käjänteisesti, kun rahoitus siirretään valtion menokehykseen.   
Valtion liikuntatoimen (OKM) määrärahoista rahoitetaan suomalaisen liikunta- ja urheilukulttuurin 
kannalta keskeisiä toimintoja, kuten kuntien liikuntapalveluita ja liikuntapaikkarakentamista, kansa-
laistoimintaa (liikuntajärjestöt ja seurat), huippu-urheilua, liikunnan koulutusta ja tutkimusta, suur-
tapahtumia sekä eri väestöryhmien fyysistä aktiivisuutta edistäviä hankkeita ja Liikkuvat-kokonai-
suutta (Liikkuva perhe, Liikkuva varhaiskasvatus, Liikkuva koulu, Liikkuva aikuinen sekä Ikiliikkuja). 
 
Liikuntaneuvosto korostaa, että yhteiskunnallisesti hyvin merkittävän liikunnan toimialan rahoi-
tus tulee turvata pitkäjänteisesti ja nykytason mukaisesti, kun liikunnan rahoitus siirretään val-
tion menokehykseen vuodesta 2024 alkaen.   
 
Valtion liikuntaneuvosto pitää erittäin tärkeänä, että eri väestöryhmien fyysistä aktiivisuutta 
edistävien ja rakenteellisiin muutoksiin tähtäävien valtakunnallisten Liikkuvat-kokonaisuuden 
resursointia jatketaan pitkäjänteisesti. Kokonaisuuteen on tarve varata julkisen talouden suunni-
telmassa 15 miljoonaa euroa vuodessa. 
 

3) Liikkumisen edistämistä tulee koordinoida valtionhallinnossa ja varata riittävät resurssit 
Väestön liikkumiseen vaikutetaan varsinaisen liikuntatoimen (opetus- ja kulttuuriministeriö) lisäksi 
useiden muiden hallinnonalojen toimenpiteillä. Nykyisellään liikunnan ja liikkumisen edistämisen 
toimet tapahtuvat valtionhallinnossa hajallaan eri hallinnonaloilla.  
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Liikuntaneuvosto nostaa esiin, että liikkumisen edistämistä on jatkossa tärkeää koordinoida val-
tionhallinnossa ja varata riittävät resurssit liikkumisen edistämiseen eri hallinnonaloilla. Tarve on 
valtioneuvoston yhteiselle, ministeriöittäin resursoidulle, poikkihallinnolliselle Liikkumisohjel-
malle, jonka alle kootaan eri hallinnonalojen liikkumisen edistämisen toimenpiteet ja resurssit ja 
jota koordinoidaan, seurataan ja raportoidaan valtioneuvostotasoisesti. Liikkumisohjelmalla voi-
daan edelleen kehittää Liikuntapolitiikan koordinaatioelimen (LIPOKO) aloittamaa työtä liikkumisen 
edistämiseksi yhdessä koko valtionhallinnossa.  
 
Osana poikkihallinnollista liikkumisohjelmaa tarvitaan toimia ja resursseja muun muassa kävelyn- 
ja pyöräilyn, sosiaali- ja terveydenhuollon sekä luonnon virkistyskäytön edistämiseen. 
 
Liikennejärjestelmällä, kuten kävely- ja pyöräteillä on keskeinen merkitys väestön fyysiselle aktiivi-
suudelle ja liikunnan harrastamiselle. Kansallisessa kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmassa (2018) 
on määritelty keskeiset toimenpiteet kävelyn ja pyöräilyn edistämiseksi vuoteen 2023 asti. Ohjel-
massa on määritelty rahoitustarpeeksi 30 miljoonaa euroa vuodessa, jotta tavoiteltu 30 % kasvu 
kävely- ja pyöräilymatkojen määrässä on mahdollista saavuttaa vuoteen 2030 mennessä. Rahoituk-
sen tavoitetaso on saavutettu vain vuosina 2020 ja 2021. Lisäksi liikkumisen ohjaukseen on määri-
telty 2,5 miljoonan euron vuosittainen tavoitetaso vuodesta 2025 alkaen (valtakunnallinen liiken-
nejärjestelmäsuunnitelma).  
 
Rahoituksen vähäisyys on huomattava haaste kävelyn ja pyöräilyn edistämisen jatkuvuuden, siihen 
sitoutumisen ja käytännön toimenpiteiden kannalta. Kävelyn ja pyöräilyn infran kehittämistarpeita 
on Suomessa huomattavasti enemmän investointiohjelman avustustasoon nähden. Valtionrahoi-
tuksella on merkittävä ”vipuvaikutus”, sillä kunnat osallistuvat investointihankkeiden rahoitukseen 
vähintään valtion rahoitusta vastaavalla summalla. Liikuntaneuvosto nostaa esiin tarpeen nostaa 
kävelyn ja pyöräilyn valtionrahoitus tavoitetasolle (30 M€ investointiohjelma; 2,5 M€ liikkumisen 
ohjaus / vuosi) . 
 
Terveydenhuollon suorien kustannusten on arvioitu kasvavan 58 % vuoteen 2040 mennessä vuo-
den 2014 kustannuksiin verrattuna. Liikunta on usein yksi (kustannus-)tehokkaimmista keinoista 
edistää terveyttä ja ylläpitää toimintakykyä. Fyysisen aktiivisuuden ja liikunnan lisääminen auttaisi 
eniten juuri niitä, joiden toiminta- tai työkyky on heikentynyt. Liikunnalla on keskeinen merkitys 
myös useiden elintapasairauksien ennaltaehkäisyssä ja hoitokeinona. Liikkumisella ja liikunnalla on 
merkitystä myös mielenterveyden haasteiden hoidossa10. 
 
Sosiaali- ja terveyspalveluiden uudistuksen myötä kuntien lisäksi hyvinvointialueilla on tärkeä rooli 
väestön terveyttä ja hyvinvointia edistävissä toimissa. Yhdyspintapalvelut on keskeistä saada toimi-
maan sujuvasti kuntien ja hyvinvointialueiden välillä elintapaohjaukseen ja liikuntaneuvontaan liit-
tyen. Lisäksi on tarve parantaa liikunnan hyödyntämistä hyvinvointialueiden työvälineenä ja siihen 
liittyvillä yhdyspinnoilla. Yhteistyörakenteita ja toimintakäytäntöjä on tärkeää parantaa, kehittää 
ammattilaisten osaamista perus- ja täydennyskoulutuksen avulla, ottaa käyttöön näyttöön perustu-
vat suositukset ja vaikuttavat toimintamallit sekä kehittää vaikuttavuusperusteista ohjausta ja seu-
rantaa.  
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Liikuntaneuvosto nostaa esiin tarpeen varmistaa yhdyspintapalvelujen sujuva toiminta kuntien 
ja hyvinvointialueiden välillä elintapaohjaukseen ja liikuntaneuvontaan liittyen. Lisäksi on tär-
keää vahvistaa liikunnan hyödyntämistä yhä paremmin niin sairauksien ennaltaehkäisyssä kuin 
hoitokeinona. Toimenpiteisiin on tarpeen kohdistaa sosiaali- ja terveysministeriön sektorilla 2M€ 
vuodessa. Tarpeen on myös kannustaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimiin yhä vah-
vemmin nostamalla hyvinvointialueiden hyte-kerroin 3 %:iin ja korvamerkitsemällä osuus käytet-
täväksi terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen. 
 
Luonnon virkistyskäytön suosio on kasvanut merkittävästi viimeisen 20 vuoden aikana. Koronapan-
demian aikana luonnossa liikkuminen ja ulkoilu ovat nousseet yhä merkittävimmäksi liikkumisen 
muodoksi. Luonnossa liikkumisen suosio näyttää vahvalta myös koronapandemian aiheuttaman 
kysyntäpiikin jälkeen. Suosion kasvu asettaa tarpeita muun muassa olosuhteiden kehittämiselle. 
Erityisen tärkeää on tukea ihmisten virkistäytymisen mahdollisuuksia lähiluonnossa. Liikuntaneu-
vosto pitää tärkeänä, että luontoliikuntapaikkojen, ulkoilureitistöjen sekä kansallispuistojen ja 
erityisesti lähivirkistysalueiden kunnossapidon ja kehittämisen resurssit turvataan tulevina vuo-
sina. Luonnon virkistyskäytön edistämiseen sekä lähivirkistysalueiden kunnostamiseen ja kehit-
tämiseen on tarpeen varata julkisen talouden suunnitelmassa vuosittain 10M€. 
 
Liikuntaneuvosto on nostanut esiin myös muita liikunnan edistämiseksi tulevina vuosina tarvittavia 
toimenpiteitä ja resursseja tekemissään hallitusohjelmaesityksissä 24.3.2023: https://www.liikun-
taneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/03/Valtion-liikuntaneuvoston-hallitusohjelmaesitykset-
2023.pdf 
 
Julkisen talouden suunnitelma 2024–2027 liikunnan ja liikkumisen rahoituksen näkökulmasta 

Valtioneuvosto teki 23.3.2023 päätöksen julkisen talouden suunnitelmasta vuosille 20242027. 
Vaalikauden viimeinen julkisen talouden suunnitelma on ns. tekninen julkisen talouden suunni-
telma, joka ei sisällä uusia poliittisia linjauksia. Suunnitelma toimii pohjana hallitusohjelmaneuvot-
teluille ja seuraavalle julkisen talouden suunnitelmalle, josta uusi hallitus päättää syksyllä 2023. 

 

Rahapelituotolla rahoitettujen toimintojen, kuten liikunta, riippuvuus rahapelituotoista päättyy 

vuoden 2024 alusta lukien arpajaislain muutoksen tullessa voimaan. Rahapelituotoilla aikaisemmin 

rahoitetut toiminnot katetaan jatkossa menokehyksestä yleiskatteellisista budjettivaroista. Julkisen 

talouden suunnitelmassa vuodelle 2024 kohdennettava avustustoiminnan kokonaisrahoitustaso 

opetus- ja kulttuuriministeriön, maa- ja metsätalousministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön 

hallinnonaloilla on 990 milj. euroa, joka perustuu vuosien 2013–2022 valtionavustusrahoituksen 

kymmenen vuoden reaaliseen keskiarvoon. Valtion liikuntatoimen vuosittainen rahoitus on vuo-

desta 2024 alkaen noin 150 miljoonaa euroa. 

 
 
 

Paavo Arhinmäki    Minttu Korsberg 
puheenjohtaja    pääsihteeri 
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